




M Bore patch adhesive / Tapa furo adesivo / Tapones adhesivo -

10x10Nail / Prego / ClavoN

L Drum lock / Tambor minifix / Tambor minifix 12 mm

I -Structural screw cover/Tampa parafuso estrutural/Tapa tornillo estructural

F9 Metal hinge straight / Dobradiça reta / Bisagra recta 26 mm

E Wooden dowel / Cavilha / Taquete 8x30 mm

A4 Metalic bracket / Cantoneira de metal / Suporte de metal 22x22 mm

A3 Trapeze / Trapézio / Trapecio -

A2 Small plastic foot / Sapata redonda / Pie plástico 14 mm

D5 Hinge shim / Calço dobradiça / Bisagra de calce -

G Structural screw / Parafuso estrutural / Tornillo estructural 5,0x50 mm

G2 Door stop / Batente de porta / Tope de puerta -

H Allen key / Chave allen / Liave allen 3 mm

Glue / Cola / PegamentoA1 13 g

D 4,0x40 mmFlat head screw / Parafuso chato / Tornillo de cabeza plana

J Simple minifix screw / Haste minifix simples / Tornillo minifix simple -

M1 Flat head screw / Parafuso chato / Tornillo de cabeza plana 3,5x25 mm

N7 Wooden dowel / Cavilha / Taquete 8x20 mm

8 mmPlastic hole plugs / Tapa furo plástico / Tapones plásticosZ

VA Metallic slide the left field / Corrediça lateral esquerda /
Corredera lateral izquierda 350 mm

350 mm

350 mm

350 mm

VB

VC

VD

Metallic slide the right field / Corrediça lateral direita / 
Corredera lateral derecha

Drawer slide left / Corrediça gaveta esquerda / 
Corredera izquierda cajón

Drawer slide right / Corrediça gaveta direita / 
Corredera derecha cajón

S Pan head screw / Parafuso panela / Tornillo de pan 3,5x14 mm

P Pan head screw / Parafuso panela / Tornillo de pan 4,5x25 mm

P5 Flat head screw / Parafuso chato especial / Tornillo de cabeza plana 3,5x14 mm

O Flat head screw / Parafuso chato / Tornillo de cabeza plana 4,5x45 mm

o9 Flanged head screw / Parafuso flangeado / Tornillo de cabeza flangeada 3,5x16 mm

15 mmN14 Lock / Fechadura/ Cerradura

3

3

3

3

14

24

6

17

12

4

2

1

17

18

18

18

12

16

66

4

2

2

2

6

6

1

1

1

6

1

  mm160140130120110100908060504020100 3

IDENTIFICATION OF ACCESSORIES
IDENTIFICAÇÃO DOS ACESSÓRIOS/ IDENTIFICACIÓN DE ACCESORIOS

30 70 150



E

J

J

J

01

17

22

E

E

E

E

15

EE

EE

16

E
E

E
E

J

01

02

4

(2X)

PRE-ASSEMBLE
PRÉ-MONTAGEM / PRE ARMADO

03



S
S

F9

S
S

G2
Marking
Marcação
Marcado

23

N7

N7

N7

J

J

J

J

J

J

J

J

J

04

(2X)
02

03

J

N7 N7

06

05

04

5



A1

6

E

E
E

14

E

E

E
09

05

26

E
E

E

E

E

E
E

73
(3X)

E

(3X)
72

E

E (3X)

E

E

09

08

07



ATTENTION FOR POSITION
ATENÇÃO PARA POSIÇÃO

ATENCIÓN CON LA POSICIÓN

MARKING
MARCAÇÃO
MARCADO

UP
PARA CIMA
ARRIBA

FRONT
PARA FRENTE
FRENTE

1st HOLE
1º FURO
1ª AGUJERO

ATTENTION FOR POSITION
ATENÇÃO PARA POSIÇÃO

ATENCIÓN CON LA POSICIÓN

FRONT
PARA FRENTE
FRENTE

UP
PARA CIMA
ARRIBA

MARKING
MARCAÇÃO
MARCADO

1st HOLE
1º FURO
1ª AGUJERO

P5

P5

E

E

E

E

E

E

E

E

E

VA

P5

VB

P5

7

E

12

11

10
P5

P5

13

12

07

N7

N7
N7

N7

P5

P5



D5

S
S

Ring
Anel
Anillo

o9
o9o9

3º

1º

2º

Ring
Anel
Anillo

8

15

14

13

N14

24

E

E

E

E

10
E

J

J

(2X)
21

E

E

E

E

E

11



G

H

9

ASSEMBLY
MONTAGEM / ARMADO

17

16

G
G

I
G

G

I

19

18

11

12

1918



19

18

10

10

O

O

D
19

06
O

O

O

11

12

O



11

21

20

G

G

G

I

I

06 21

21

21

21

22

22

L
L

L
L



23

22

I

G

17

05

14

05

I

G

12



25

24

O

O

G
I

IG13

14

06

13

17

O

13



S

S

A4

27

26

04
09

O

O

A2

A2

N

A2

A2

N

N

N

14



29

28

M

M

13

Z

Z

M

D
M

D
M

13

14

M

L
L

L

L

L

L

04

L

L

M

D

17

L

15

L



31

30

I

G
I

15

16

07

MM1

M
M1

M

M1

M

M
M1

M

08

0708

M1

M1

G

16



G

I

I

14

09

15

16

07

A2

N

A2

N

G

33

32

17



35

34

M

M
L

L

M L

M L

07

09

01

01

03

02

02

M1

M1

M1

M1

M1

M1

M1

M1

M1
M1

M1 M1

18



Depth Adjustment
Regulagem Profundidade

Ajuste Profundidad

Vertical Adjustment
Regulagem Vertical

Ajuste Vertical

Horizontal Adjustment
Regulagem Horizontal

Ajuste Horizontal

37

36

73

23

26

27

72

O

O

19



A1

A1
39

38

25

72

72

73

A3

A3

P

73

P

24

P

A3

A3

P

20



THE UNDERSIDE OF THE DRAWER
LADO INFERIOR DA GAVETA

PARTE INFERIOR DEL CAJÓN

25

26

25

41

40

27

P5

P5

P5

P5

VC

VD

26

21


